4 http://www.workercn.cn
2019年 1月 11日 星期五

本 报 社 址: 北 京 市 东 城 区 安 德 路 甲 61 号 邮 政 编 码:100718 定 价: 全 年 352 元 每 季 88 元 每 月 29.3 元 零 售: 逢 4 版 0.56 元 逢 8 版 1.12 元 广 告 经 营 许 可 证 京 东 工 商 广 字 0184 号 上 期 ( 北 京) 开 印 时 间:3:00 印 完 时 间:4:30

根据法律及财政部、银监会的有关规定，以及国美小额贷款有限公司与浙江浙萧资产管理有限公司 2018年 12月 25日签署的《资产转
让合同》（02BJ2018002-ZCZR），国美小额贷款有限公司已将其对下列借款人及其担保人项下享有的全部权利（包括但不限于主债权、担
保债权、违约金债权、利息债权、损失赔偿权）依法转让给浙江浙萧资产管理有限公司。国美小额贷款有限公司与浙江浙萧资产管理有限
公司联合公告通知各借款人及担保人以及其他相关各方。

浙江浙萧资产管理有限公司作为上述债权的受让方，现公告要求下列借款人及其相应的担保人或其承继人，从公告之日起立即向浙
江浙萧资产管理有限公司履行主债权合同及担保合同等相关法律文件项下约定的偿付义务或相应的担保责任。

特此公告
国美小贷联系电话：010-59287027 浙萧资产联系电话：0571-89773800 举报电话：0571-85273708（公司纪检监察室）

国美小额贷款有限公司 浙江浙萧资产管理有限公司
2019年1月11日

国美小额贷款有限公司 浙江浙萧资产管理有限公司
债权转让通知暨债务催收联合公告

国美小额贷款有限公司 浙江浙萧资产管理有限公司
债权转让通知暨债务催收联合公告

单位：人民币万元单位：人民币万元

注：1、清单中“担保人”包括保证人、抵押人、出质人，担保人的担保范围以签署的合同等法律文件约定为准。如公告中债务人、合同
编号、债权金额、担保人等信息与事实不符的，以签署的合同等法律文件约定为准。

2、本公告清单仅列示截至 2018 年 11 月 1 日的贷款本金余额，借款人和担保人应支付给浙江浙萧资产管理有限公司的利息、罚息、
违约金及其他应付款按借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法计算。已经进入诉讼程序的，并已由
国美小额贷款有限公司垫付的应由借款人及担保人负担的诉讼费、执行费等以有关法律文书确定的金额为准。

3、若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代为履行义
务或履行清算责任。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

合计

债权人

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

国美小额贷款有限公司

借款人名称

刘来福

陈勤俭

马耀 王美霞

周尔辉 孙焕玲

仲伟涛

孙允营 冯妍

刘连珠

肖卫光 张宪

冯国水 王秀莲

韩鹏宇 冯莉莉

赵艳 孙宇京

王新飞 聂迪

李毅强 魏香春

鞠涛 苏冰

刘海军 图雅

李瑛

李荣华 朱卫宁

图雅 刘海军

李晔 陆赛

刘建军 孙桂芝

刘铭 刘锴

安金钢 张丽颖

李文梦

李春梅

孙玉秋 祁春华

郭月元 张宏建

安然

余诉

张留伟 邢桂萍

许海雷

臧冰 刘梅香

田文龙 王红

耿超

赵国昌 张竹莲

刘红 刘素珍

姜波 江滨

商素敏

杨树梅

李光辉 张春花

李秀萍

江滨 姜波

李琨

债务情况（截至 2018 年 11 月 1 日）

借款合同编号

GMXD-FJ20170410-BJ002A

GMXD-FJ20170417-BJ004A

GMXD-FJ20161103-BJ007A

GMXD-FJ-170522-BJ-0001-001

GMXD-FJ20161212-BJ008A

GMXD-FJ-170527-BJ-0001-001

GMXD-FJ-170607-BJ-0001-002

GMXD-FJ-170725-BJ-0001-002

GMXD-FJ-170719-BJ-0001-001

GMXD-FJ-170719-BJ-0001-004

GMXD-FJ20170222-BJ004A

GMXD-FJ-170831-BJ-7701-156

GMXD-FJ-170605-BJ-0001-012

GMXD-FJ-170927-BJ-7701-006

GMXD-FJ-171013-BJ-7701-001

GMXD-FJ20170421-BJ009A

GMXD-FJ-171025-BJ-7701-007

GMXD-FJ-171107-BJ-7701-010

GMXD-FJ-170523-BJ-0001-005

GMXD-FJ-170607-BJ-0001-007

GMXD-FJ-170619-BJ-0001-009

GMXD-FJ-170712-BJ-0001-006

GMXD-FJ-170927-BJ-7701-009

GMXD-FJ-170721-BJ-0001-004

GMXD-FJ-170710-BJ-0001-002

GMXD-FJ-170726-BJ-0001-003

GMXD-FJ-170728-BJ-0001-003

GMXD-FJ-170703-BJ-0001-001

GMXD-FJ-170704-BJ-0001-004

GMXD-FJ-171012-BJ-7701-001

GMXD-FJ-170831-BJ-0001-002

GMXD-FJ-170831-BJ-7701-154

GMXD-FJ-171103-BJ-7701-002

GMXD-FJ-170630-BJ-0001-003

GMXD-FJ-170621-BJ-0001-015

GMXD-FJ-170724-BJ-0001-001

GMXD-FJ-170525-BJ-0001-009

GMXD-FJ-170627-BJ-0001-010

GMXD-FJ-171212-BJ-7701-004

GMXD-FJ20161227-BJ002A

GMXD-FJ-170724-BJ-0001-002

GMXD-FJ-170817-BJ-0001-002

本金

（万元）

620

350

340

350

740

280

530

940

255

1110

505

415

430

1050

1100

330

1100

1400

370

720

900

460

550

485

460

225

770

1060

210

380

350

350

360

690

350

390

465

900

467

405

560

730

24452

欠息

（万元）

162.2

90.77

83.53

85.52

163.66

66.3

115.92

185.32

17.42

204.28

83.58

65.28

64.86

148.32

152.5

41.52

138.39

158.67

43.51

94.5

86.96

45.88

44.98

121.42

32.64

17.11

46.71

84.72

17.25

65.87

57.72

54.67

48.12

56.21

41.31

76.74

49.38

156.1

41.41

76.7

110.4

130.46

3629

担保人

北京达华美通科技有限公司、刘来福

北京畅凡佳杰科技有限公司、陈勤俭

北京鼎盛瑞禾资本管理有限公司、马耀 王美霞

北京慈航普度文化有限公司、周尔辉 孙焕玲

北京鼎盛瑞禾资本管理有限公司、仲伟涛

北京汇胜锦雅商贸有限公司、孙允营 冯妍

大成普惠（北京）金融服务外包有限公司、刘连珠

北京晋商睦家资产管理有限责任公司、肖卫光 张宪

大成普惠（北京）金融服务外包有限公司、冯国水 王秀莲

韩鹏宇 冯莉莉

北京荣美高科进出口有限公司、赵艳、孙宇京

宏盛通达（北京）投资有限公司、王新飞 聂迪

润在百邦（北京）投资咨询有限公司、李毅强、魏香春

润在百邦（北京）投资咨询有限公司、鞠涛、苏冰

北京益佳投资管理有限公司、刘海军、图雅

北京宏瑞伟业房地产经纪有限公司、李瑛

北京木林鹏辉投资咨询有限公司李荣华 朱卫宁

蓝丝带（北京）科技有限公司、图雅 刘海军

北京拍购网络科技有限公司、李晔 陆赛

大成普惠（北京）金融服务外包有限公司、刘建军 孙桂芝

大成普惠（北京）金融服务外包有限公司、刘铭 刘锴

北京明达悦翔贸易有限公司、安金钢 张丽颖

北京明达悦翔贸易有限公司、李文梦

北京金诚嘉业房地产经纪有限公司、李春梅

北京万泰登骐科技有限公司、孙玉秋 祁春华

北京拍购网络科技有限公司、郭月元 张宏建

北京鼎盛瑞禾资本管理有限公司、安然

北京中荣华业投资担保有限公司、余诉

北京显卓互金咨询服务有限公司、张留伟 邢桂萍

北京益佳投资管理有限公司、许海雷

北京卡特琳娜商贸有限公司、臧冰 刘梅香

大成普惠（北京）金融服务外包有限公司、田文龙 王红

北京易贷空间投资管理有限公司、耿超

北京聚财荣誉商贸有限公司、赵国昌 张竹莲

北京裕顺家业商贸有限公司、刘红 刘素珍

北京华东鸿飞商贸有限公司、姜波

北京中恒利投资管理有限公司、商素敏

北京融通润贷资产管理有限公司、杨树梅

北京万红新友科技有限公司、李光辉 张春花

润在百邦（北京）投资咨询有限公司、李秀萍

北京华东鸿飞商贸有限公司、江滨

北京金信宏泰投资管理有限公司、李琨

28081

经济新闻经济新闻 责任编辑：杨召奎 杜 鑫
新闻热线：（010）84151058
E-mail:grrbjjxwb@sina.com

本报讯（记者钱培坚）如何更好地保护
企业的专利发明？《工人日报》记者日前从上
海浦东知识产权保护中心获悉，随着快速审
查、快速确权、快速维权等创新举措落地，目
前在浦东获得专利授权的时间已从 3年缩短
到 3 个月以内，推动民企创新成果跨越式发
展再现“浦东速度”。

去年 6 月，“海归”博士后王凯和其创业
团队从提交到审批授权，前后不足 70 天就
获得一项“肿瘤测序技术”发明专利授权通
知书。

“通常一个发明专利的审批在中国以及
欧美都需要 3年左右的时间。”当王凯拿到这

项授权通知书时，他惊讶于知识产权保护的
“浦东速度”。

为何专利申请能从 3 年提速至 3 个月？
中国浦东知识产权保护中心主任何瑛说，
浦东保护中心去年正式运行以来，通过高
价值专利快速审查机制，筛选出高端装备
和生物医药等领域优秀专利，打上加快标
记，让创新实力强、信誉好的优质企业开启
专利快速审查“绿色通道”，极大地缩短了
专利授权周期。目前已有 300 多家企业进
入专利快速审查备案系统，其中民营企业占
80%以上。

“我们公司在浦东知识产权保护中心申

报了专利后，通过快速审查通道，原本预计
需要 3年的发明专利授权，不料仅 3个月就完
成了。”国内首批从事服务机器人生产研发
的弗徕威科技公司总裁张殿礼告诉记者，去
年 6 月，公司“一种物体跟随方法”发明专利
申报后，很快被授予专利权。这不仅保护了
公司的发明创新，还有利于在国际市场上的
商业竞争。

何瑛介绍，通过浦东保护中心的专利快
速审查通道，成功实现了发明专利的授权周
期从 3年缩短至 3个月，实用新型专利的授权
周期从 1 年缩短至 20 天，外观设计专利的授
权周期从半年缩短至 1 周。截至 2018 年底，

共受理专利预审案件 448 件，授权专利共计
150 件，其中高价值高质量发明专利授权 84
件，实用新型专利授权 58 件，外观设计专利
授权 8 件，民营企业提交的预审案件数量和
获得授权数量都在 80%以上。

除了快速审查，浦东知识产权保护中心
还设立了专利巡回审理庭，实现无效案件属
地化审理，并完善知识产权综合保护机制，
推进快速维权。未来还将把更多符合条件
的企业纳入专利快速审查备案库，加强对浦
东重点产业和重点项目的服务。据悉，浦东
乃至长三角企业或将在“家门口”即可完成
专利确权，有效降低企业的维权成本。

通过高价值专利快速审查机制，筛选出高端装备和生物医药等优秀专利，给优质企业开通“绿色通道”

上海浦东专利授权从3年提速至3个月

新华社北京 1月 10日电（记者史竞男
王鹏）全国“扫黄打非”办公室 10日公布 2018
年“扫黄打非”十大案件，涉及非法出版、网络
传播淫秽物品、假媒体假记者假记者站、侵权
盗版、侵犯未成年人权益等方面。据统计，
2018 年全国共查办各类“扫黄打非”案件 1.2
万余起，其中刑事案件 1200 余起，刑事处罚
2670余人。

——浙江嘉兴“4·05”特大网络传播淫秽
物品牟利案。嘉兴公安机关经查发现名为

“MAX”的直播软件聚合 110 多个淫秽色情
直播源，存储数十万部淫秽色情视频。截至
案发，涉案资金 2.5 亿元。2018 年 4 月 12 日，
专案组在福建、上海、广东等 20 个省市抓获
犯罪嫌疑人 200 余名。8 月 24 日，在公安部
协调指挥下，专案组境外工作组会同柬埔寨
警方抓获平台老板等犯罪嫌疑人 18名，并悉
数押解回国。

——山东济宁“12·15”制作传播淫秽物
品牟利案。济宁市“扫黄打非”部门历经 10
个多月侦破此案。经查，“蜜汁直播”等 12个
直播平台从事传播淫秽物品牟利活动，涉案
资金 1 亿多元。专案组抓获犯罪嫌疑人 78
名，其中境外 12名主犯全部归国自首。已有
45 人移送至检察院。2018 年 12 月 4 日，第一
批移送的莫某等 8 人被法院依法判处 6 个月
至 4年不等的有期徒刑。

——浙江台州“8·04”网上销售电子类
非法出版物案。2018 年 10 月，浙江省“扫黄
打非”办公室协调公安机关在广西、湖北抓
获犯罪嫌疑人 7 人，扣押服务器、电脑等 3
台，查获存储非法出版物硬盘数据 9TB，电
脑硬盘内储存的涉案电子出版物近 50万册，
涉案金额近 20 万元，打掉了涉及全国 31 个
省（区、市）的销售网络。目前，案件在进一

步查办中。
——湖南益阳“3·12”特大制售非法有害

少儿出版物案。2018 年 3 月 12 日，益阳市文
化执法、公安部门联合对某公司进行执法检
查，现场查获少儿非法出版物 30万余册。随
后案件移送公安机关立案查办。截至 2018
年 9 月，公安机关抓获犯罪嫌疑人 6 名。经
查，犯罪嫌疑人经电商平台销售至全国各地
的少儿非法出版物 3000 万余册，涉案码洋
3.5亿余元。目前，该案已移送检察机关审查
起诉。

——湖南郴州“12·28”传播淫秽物品牟
利案。2018年 4月，郴州公安机关打掉“桃花
岛宝盒”聚合直播平台，抓获平台主要股东、
技术团队、运营管理团队骨干成员以及部分
直播平台的股东、技术员、家族长、主播 163
人。经查，2017 年 10 月以来，犯罪嫌疑人吴
某、陈某等人开发“桃花岛宝盒”直播聚合软
件，非法聚合 100余个淫秽直播平台，涉案资
金 3.5亿余元。目前，案件已移送检察机关审
查起诉。

——辽宁大连“8·29”涉嫌销售盗版图书
案。2018年 10月，大连市公安机关将犯罪团
伙 11人全部抓获归案。专案组历时一年，查
明以李某为首面向全国的侵权盗版印制、发
行、销售网络，现场查扣侵权盗版工具书 50
万余册，码洋 2000多万元。目前该案已移送
检察机关审查起诉。

——陕西渭南“9·13”团伙系列新闻敲诈
勒索案。2018 年 9 月，陕西渭南警方打掉一
个冒充媒体单位敲诈勒索的团伙，抓获 11
人。经查，自 2013 年以来，主犯马某利用本
人及亲属身份注册 5 家广告公司，先后与多
家报社签订广告代理委托合同，招聘 10余名
人员，利用报社委托业务关系，由业务员冒充

报社工作人员，以曝光负面信息、到单位采访
找问题为要挟，以订购报纸（收取订购费后
未邮寄报纸）或刊登宣传稿、“恭贺”类广告
索取宣传费等为手段，向多个企事业单位实
施敲诈勒索。初查实施敲诈勒索 5359宗，涉
案金额 965 万余元。目前，案件在进一步办
理中。

——江苏南京“6·16”特大网络传播淫秽
物品牟利案。2018 年 6 月，南京市公安局发
现名为“百度群组论坛”网站存在传播淫秽
视频行为。经过侦查，专案组抓获犯罪嫌疑
人 100 余名，打掉发布淫秽视频群组链接的
网站 1 个，关闭传播淫秽色情物品的网络群
组 500 余个，取证淫秽视频近 10 万部。目
前，案件已移送检察机关审查起诉。

——安徽合肥许某等人网络侵犯著作权
案。2018 年 3 月，合肥市公安局高新公安分
局破获一起网络侵犯文字作品著作权案。
经查，许某等人自 2014 年开始，先后架设多
个侵权盗版网站，未经授权采集复制他人文
字作品 500 多万份，被侵权文章总点击量
17.89 亿次。许某从 2017 年 7 月至 2018 年 1
月期间利用广告非法获利 750 余万元。目
前，案件已由检察机关向法院提起公诉，近期
即将审判。

——四川广安“1·23”李某网络猥亵女童
案。2018年 1月，华蓥市公安局接居民报案，
反映其 11岁女儿网上遭遇威胁、恐吓要求拍
摄裸照。2018 年 2 月，专案组锁定犯罪嫌疑
人李某，赴陕西西安将其抓获，现场扣押手机
5 部，查获涉儿童不雅视频 100 余部。经查，
李某从 2017 年 10 月开始，以招聘童星为名，
诱 骗 20 多 名 女 童 上 传 裸 照 及 不 雅 视 频 。
2018 年 7 月，华蓥市人民法院判决李某有期
徒刑三年。

全国“扫黄打非”办公室公布2018年“扫黄打非”十大案件

新华社北京 1月 10日电（记者史竞男
王鹏）全国“扫黄打非”办公室 10日公布 2018
年度“扫黄打非”工作十大数据。一年来，各
地各部门围绕中心、服务大局，以专项行动为
抓手，以互联网为主战场，坚持打管结合，网
上网下一起发力，取得了显著成效。

1590 万件——全国共收缴各类非法出
版物 1590万件，文化市场环境进一步净化。

2.6 万个——全国“扫黄打非”部门共取
缔关闭淫秽色情等有害信息网站 2.6万个，网
络空间进一步清朗。

1.2 万起——“扫黄打非”部门充分发挥
“扫”“打”作用，全国共查处各类案件 1.2 万
起，有力打击和震慑违法犯罪活动。

37 万余条——2018 年初，“扫黄打非”部
门针对突发问题，迅速开展“邪典”等涉儿童
色情有害信息专项整治，共清理有害信息 37
万余条。

3 千余万册——在“护苗 2018”专项行动
中，湖南益阳查办“3·12”特大制售非法有害

少儿出版物案，查明犯罪团伙共制售非法少
儿出版物 3 千余万册，是近年来查获数量最
大的涉少儿出版物案件。

2.5 亿元——浙江嘉兴破获“4·05”特大
跨境网络传播淫秽物品牟利案，抓获境内外
涉案人员 200 余名，涉案金额 2.5 亿元，是目
前国内破获的最大一起色情直播聚合平台
案件。

60 万元——全国“扫黄打非”办公室等
四部门修订发布《“扫黄打非”工作举报奖励
办法》，提高相关举报奖励标准，单笔最高可
奖励 60 万元，有力调动群众参与举报的积
极性。

13 万余件——全国“扫黄打非”办公室
联合举报中心共接到群众举报 13万余件，从
中查获大批重点案件，群众参与和支持形成

“扫黄打非”良好工作基础。
217 起——全国“扫黄打非”办公室联合

公安、版权等部门挂牌督办大案要案 217起，
创历年来督办案件数量最高，案件督办查办
工作取得新突破。

51 万余个——截至 2018 年 12 月，全国
共建立“扫黄打非”基层站点 51 万余个，密
织基层治理网络，加强标准化和规范化建
设，发挥“扫黄打非”在基层治理中的成效和
作用。

2018年“扫黄打非”十大数据发布

本报北京 1月 10日电（记者蒋菡)2018
年是推进全面标准化建设之年，也是深化标
准化工作改革第二阶段收官之年。国家标准
委主任田世宏在今天举行的全国标准化工作
会议上表示，2018 年深化标准化工作改革取
得阶段成果。

其中，政府主导制定的标准更加精简优
化，强制性国家标准数量由 3600多项精简到
2100 项，加强涉及健康、安全、环保等方面强
制性标准制修订，发布《电动自行车安全技术
规范》《大型游乐设施安全规范》《中小学合成
材料面层运动场地》等 63 项强制性国家标
准。政府主导制定标准中新技术、新材料、新
方法、新工艺等方面标准的供给有所增加，标

准质量明显提高。
此外，地方标准化综合改革持续深化。

浙江省大力推进国家标准化综合改革试点，
在以标准促进产业转型升级、优化营商环境、
保障改善民生等方面形成了 12条可复制、可
推广的改革经验，经国办同意后印发全国各
地参考。山西、江苏、山东、广东四省获国办
批复同意开展国家标准化综合改革试点。
山东省市县三级同步，全领域、全方位推进
标准化综合改革，把实施标准化战略摆在经
济社会发展的重要位置。山西省政府召开
全省国家标准化综合改革试点推进会。武
汉、沈阳、许昌三市推进创建标准化改革创
新先行区。

2018年深化标准化工作改革取得阶段成果

本报北京 1月 10日电（记者赵剑影）国
家统计局今天发布的数据显示，2018年 12月
份，全国居民消费价格指数(CPI)同比上涨
1.9%，涨幅比上月回落 0.3 个百分点；2018 年
全年，CPI同比上涨 2.1%。

从环比看，CPI 由上月下降 0.3%转为持
平。其中，食品价格由上月下降转为上涨
1.1% ；非 食 品 价 格 下 降 0.2%，降 幅 略 有 扩
大。在非食品中，受成品油调价影响，汽油和
柴油价格分别下降 10.1%和 10.8%，合计影响
CPI 下降约 0.22 个百分点。12 月份，构成
CPI 的八大类商品和服务价格同比七涨一
降。12 月份，食品烟酒价格同比上涨 2.4%，

影响 CPI 上涨约 0.72 个百分点。其中，鲜果
价格同比上涨 9.4%，禽肉类价格上涨 5.4%，
鲜菜价格上涨 4.2%，畜肉类价格上涨 0.8%，
鸡蛋价格下降 1.4%。

其他七大类价格同比六涨一降。其中，
医疗保健、教育文化和娱乐、居住价格分别上
涨 2.5%、2.3%和 2.2%，其他用品和服务、衣
着、生活用品及服务价格分别上涨 1.6%、
1.5%和 1.4%；交通和通信价格下降 0.7%。

此外，今天公布的2018年12月全国工业生
产者出厂价格指数（PPI）数据显示，PPI环比降
幅扩大，同比涨幅回落较多，同比上涨0.9%；全
年工业生产者出厂价格指数比上年上涨3.5%。

去年全年CPI同比上涨2.1%

本报讯（通讯员杨立军）近来，山西省
大 同 市 广 灵 县 积 极 发 动 全 县 企 事 业 单 位
广大职工，广泛开展以“小发明、小创造、
小 革 新 、小 设 计 、小 建 议 ”为 主 要 内 容 的

“五小”竞赛活动，充分调动职工智慧、挖
掘企业潜力，在全社会营造了尊重劳动、
崇尚科技、鼓励创造的良好氛围，有效助
推了全县经济转型、产业升级、脱贫攻坚
的步伐。

据悉，广灵县“五小”活动最初以工业制
造企业为主体，但目前已辐射到农副产品加
工、传统手工技艺、服装加工、学校医院等
各个领域，培育出金隅水泥、精华镁业、同

德化工 3 家示范企业，参与单位达到 80 多
个，职工参与人数 3000 多人。

近 3 年来，广灵县累计开展“五小”竞赛
项目 200 多个，创造经济效益 1500 多万元。
例如，2016 年该县 3 个“五小”竞赛成果进行

表彰奖励后，迅速在全县其他企业掀起了比
学赶超的热潮，广大职工参与热情空前高
涨，“五小”成果在企业工艺流程改进、技术
革新改造、节能减排降耗、产品工艺提升等
方面发挥了明显作用。

此外，该县“五小”竞赛活动的开展，也
极大地激发了全县各行各业广大职工的技
术创新热情。一些常年坚守在生产经营一
线的普通职工通过参与竞赛，重新认识了自
我价值，拓宽了科研视野，得到了企业领导
的肯定。有的由班组长被提拔为车间主任，
进入企业中层管理岗位；有的企业老总为取
得重大成果的职工发了专项奖金。广大职
工特别是青年职工学技术、爱钻研、师带徒
现象蔚然成风。

近 3年来累计开展竞赛项目 200多个，创造经济效益 1500多万元

广灵“五小”竞赛活动显成效

1 月 9 日，湖北宜昌。
位于长江西陵峡岸边的宜
昌市夷陵区乐天溪镇、莲
沱集镇两个微动力污水处
理站于 2018 年 8 月动工
建设，日处理污水150吨，
将于今年春节前投入使用。

去年，乐天溪镇相继
在长江沿线居民集居点新
建4个微动力污水处理站，
有效保护了长江水质和生
态环境。

张国荣 摄/视觉中国

微动力净化污水保护长江生态环境微动力净化污水保护长江生态环境微动力净化污水保护长江生态环境

1月10日，北京航空食品有限公司改革
开放成果通报会在京举行，图为该公司工作
人员为现场观众介绍航空食品。

该公司是改革开放以后第一家合资企
业，被誉为“001 号合资企业”，成立 38 年始
终保持盈利。目前，它为40多家在北京首都
国际机场起降的中外航空公司提供服务，日
均配餐量超过10万份。 刘航 摄